
KČT Slovan Pardubice strana 1 (celkem 2) www.kct-slovan-pardubice.info 

73 let nepřetržité činnosti  1951 - 2024 

 
 
 

Úterý 5. března 2024 
 
 

Odjezd: Sp. vl. 8.00h-Pardubice hl.n. - 9.00h Hlinsko 

  přestup na BUS 9.10h Hlinsko st.3 - 9.18 Holetín,žel.st 
 

Trasa: délka 7 km 
Po vystoupení z autobusu přejdeme na Z zn. a stoupáme přes Medkovy 
kopce (převýšení asi 100 m) a pak z kopce do vesnice Čertovina. 
 

Na rozcestí Medkovy kopce je odbočka k Peklu Čertovina a zpět a stále 
po Z zn. až k Ratajským rybníkům a pak k rozcestí Ratajské rybníky. 
 

Odtud po Ž zn až do Hlinska. Tam se k Ž zn. připojí Z zn. a dojdeme 
do Skanzenu - Betlém. Tam je Hostinec U Huberta.  
Pak po M+Č zn. jdeme na nádraží. 
 
Občerstvení je v Hlinsku více. 
 
Po cestě k nádraží je Muzeum v přírodě Vysočiny 
a Muzeum brouků a motýlů 
 

Návrat: Os.vl. 14.16h Hlinsko - 15.40h Pardubice hl.n. 
 nebo Sp.vl. 15.02h Hlinsko - 16.02h Pardubice hl.n. 
 
Trasu připravila a výlet vede Jana Votrubová. 
 

Přihlášky:  janka.vot@seznam.cz   tel. 723 904 279 
 
Úrazové pojištění: Každý se účastní výletu na vlastní 

odpovědnost a vlastní nebezpečí. Každý účastník výletu je od klubu 
pojištěn proti úrazu pojistnou smlouvou č. 131000 1770 mezi Českým 
olympijským výborem a Pojišťovnou VZP, a.s. 
 

http://www.kct-slovan-pardubice.info/
mailto:janka.vot@seznam.cz


KČT Slovan Pardubice strana 2 (celkem 2) www.kct-slovan-pardubice.info 

73 let nepřetržité činnosti  1951 - 2024 

Zajímavosti po trase: 
 

Čertovina je vesnice a část města Hlinska. 
 

Peklo čertovina https://www.peklocertovina.cz/  
je unikátní zábavné centrum a má tvar obrácené lodi.  
Pekelné království se rozkládá celkem na pěti patrech. Do hlubin země sahá dvanáct metrů, k 
nebesům míří osmi metry. Pod jednou střechou zde mohou návštěvníci zažít, ochutnat, 
vyzkoušet a spatřit opravdu mnoho. V celém interiéru vynikne skvělá práce českých řezbářů, 
truhlářů, kovářů i zedníků, na jejichž rukou peklo vyrostlo a díky níž je tak jedinečné a 
nenapodobitelné 
Čerti zde mají program pro návštěvníky všech věkových kategorií.  
Na třech podzemních podlažích mohou návštěvníci v rámci zábavních programů na vlastní kůži 
spatřit a zkusit si, jak život v Pekle vypadá. Čerti si připravili zábavu pro hříšníky všech věkových 
kategorií. V budoucnu budou moci návštěvníci také nahlédnout do připravovaného čertího 
vinařství či do prostor pivovaru, kde si čerti připravují své vlastní domácí čertopivo. 
OTEVÍRACÍ DOBA PEKLA (prohlídky): 11.00 – 18.00 hod. 
 

Sapíkův pekelný šenk je netradiční restaurace, součást centra. Rozkládá se nad podzemním 
labyrintem areálu Peklo Čertovina. Jedinečné prostředí, staročeská kuchyně servírovaná po 
čertovsku. Vstupné se neplatí! Přijďte ochutnat výbornou baštu z kvalitních surovin. Ochutnat 
můžete například Šmirgl s ďábelskou/pekelnou míchanicí, Naloženýho Pepču, Pořádný kus 
pašíka nebo Luciferovy plněné rohy. 
OTEVÍRACÍ DOBA ŠENKU: 11.00 – 21.00 hod. 

 
Přírodní památka Ratajské rybníky 
Přírodní památku tvoří soustava tří Ratajských rybníků a vlhké rašelinové louky. Tato 
oblast je domovem chráněných druhů živočichů a rostlin - bylo zaznamenáno 390 druhů 
motýlů. 
 
Památková rezervace Betlém v Hlinsku je jednou z expozic Muzea v přírodě Vysočina, 
jediného muzea v přírodě v Pardubickém kraji. Jde o soubor roubených a zděných 
domků, které si tu v první polovině 18. století začali stavět drobní řemeslníci. 
Obyvatelstvo se zabývalo především hrnčířskou výrobou, koncem 19. století pak 
převládlo tkalcovství. Od první třetiny 20. století zde získávali obydlí především tovární 
dělníci. Díky souhře historických souvislostí si tato část města udržela původní výstavbu 
a urbanistickou strukturu až do 80. let 20. století. 
Úsilím pracovníků státní památkové péče a s pomocí několika dalších nadšenců se v 
roce 1987 podařilo prosadit záchranu aspoň části staveb. 
Jednotlivé objekty prošly opravami, některé z nich byly dovezeny i z jiných míst a 
postupně restaurovány a skládány jako stavebnice. Díky nadšencům byl v roce 1993 
zpřístupněn prvním návštěvníkům, o dva roky později vyhlášen památkovou rezervací 
lidové architektury. 
Návštěvníci si zde mohou prohlédnout domácnosti a dílny tkalce, výrobce hraček, 
továrního dělníka a ševcovskou dílnu. Od dubna 2016 je přístupná také jedinečná dílna 
výrobce ručně sekaných pilníků. Ale také expozici věnovanou masopustním obchůzkám 
a maskám z Hlinecka, které jsou součástí světového nehmotného dědictví UNESCO.  
Od r. 2018 je skanzen součástí Národního muzea v přírodě. 
Oprava celého komplexu byla završena v roce 2012. 
OTEVÍRACÍ DOBA: 8.30 – 16.00 hod. Snížené vstupné 120 Kč. Délka prohlídky: 60 minut. 

http://www.kct-slovan-pardubice.info/
https://www.peklocertovina.cz/

